دعا ہے اللہ تعالیٰ اپنے محبوب ﷺ کے طفیل مولانا محمد ملک الظفر سہرامی، الحاج
محمد مقبول احمد قادری اور راقم کو اس کا بہترین صلہ عطا فرمائے اور مزید ایسے کام کرنے کی
توفیق عطا فرمائے۔

آمین بجاہ سید المرسلین صلی اللہ علیہ وآلہ واصحابہ اجمعین

دعا گو

سید صابر حسین شاہ بخاری

۵ صفر المظفر ۱۴۲۵ھ

۲۷ مارچ ۲۰۰۴ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

امام احمد رضا اور ملک العلماء

(رحمۃ اللہ علیہما جمعین)

وہ بہرہ ور مکتب اعلیٰ حضرت

زہے یہ سعادت خوشایہ فضیلت

وہ پروردہ فیض نگاہ رضا کا

وہ لاریب سرمایہ اہل سنت

(طارق سلطانپوری)

چنانچہ مولانا سید حکیم امیر اللہ بریلوی علیہ الرحمۃ کو اعلیٰ حضرت بریلوی

علیہ الرحمۃ سے اس موضوع پر گفتگو کے لیے آمادہ کیا گیا۔ اعلیٰ حضرت بریلوی علیہ الرحمۃ نے اپنی دینی مصروفیات کے باوجود مدرسہ کے قیام کے لیے اپنی رضامندی کا اظہار فرما دیا۔ چنانچہ علامہ سید محمد ظفر الدین بہاری علیہ الرحمۃ کی کوششوں سے ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں ایک مدرسہ قائم ہوا، جس کا تاریخی نام اعلیٰ حضرت علیہ الرحمۃ کے منجھلے بھائی مولانا حسن رضا بریلوی علیہ الرحمۃ نے ”منظر اسلام“ (۱۳۲۳ھ) رکھا۔ منظر اسلام بریلی شریف کے ابتدائی طالب علم بھی علامہ محمد ظفر الدین بہاری علیہ الرحمۃ اور ان کے ہم وطن دوست مولانا عبدالرشید عظیم آباد علیہ الرحمۃ تھے۔ اس مدرسہ کے پہلے صدر مدرس مولانا بشیر احمد علی گڑھی علیہ الرحمۃ اور پہلے مہتمم مولانا حسن رضا خان بریلوی علیہ الرحمۃ تھے۔ علامہ محمد ظفر الدین بہاری علیہ الرحمۃ نے اعلیٰ حضرت بریلوی علیہ الرحمۃ سے بخاری شریف اور مسلم شریف از اول تا آخر پڑھیں۔ اس کے علاوہ اقلیدس کے چھ مقالے، تصریح تشریح الافلاک، شرح چغینینی (مکمل)، علم توقیت، علم جعفر اور علم تفسیر کی بھی تحصیل کی اور تصوف میں عوارف المعارف اور رسالہ قشیریہ بھی پڑھا۔

۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں کثیر علماء کی موجودگی میں علامہ ظفر الدین بہاری علیہ الرحمۃ دستار فضیلت اور سند فراغت سے ممتاز ہوئے اور فارغ ہوتے ہی اسی مدرسہ منظر اسلام بریلی شریف میں مدرس کی حیثیت سے خدمات انجام دینے لگے۔ (۱)

بیعت و خلافت:

محرم الحرام ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء کو اعلیٰ حضرت امام احمد رضا محدث بریلوی علیہ الرحمۃ کے حلقہ بیعت میں عامہ محمد ظفر الدین بہاری علیہ الرحمۃ داخل ہوئے تکمیل علوم کے بعد تمام سلاسل طریقت میں خلافت کا تاج سر پر رکھا گیا۔ (۲)

چنانچہ یہ رسالہ اسی زمانہ میں چھپ کر تمام ملک میں شائع کر دیا گیا۔ ملخصاً (30)

دوقومی نظریہ کی پاسبانی

ہندوستان جب مخالفین اسلام کا اکھاڑہ بنا، اسلام اور اہل اسلام کو نیست و نابود کرنے والی تحریکیں انھیں تو ان حالات میں دوقومی نظریہ کی حفاظت کے لئے مجاہد اسلام اعلیٰ حضرت محدث بریلوی علیہ الرحمۃ نے ۷ ربیع الآخر ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء کو ”جماعت رضائے مصطفیٰ بریلی“ کے نام سے ایک کل ہند تحریک کی بنیاد ڈالی۔ علمی، تصنیفی، اشاعتی، تبلیغی اور سیاسی محاذوں پر اس جماعت کی بیش بہا خدمات ہیں، جنہیں کبھی بھی فراموش نہیں کیا جاسکتا۔

اعلیٰ حضرت کی قائم کردہ اس جماعت کے عمومی سرپرستوں میں علامہ محمد ظفر الدین بہاری علیہ الرحمۃ نمایاں طور پر شامل تھے۔

آپ کے فرزند مختار الدین
احمد فرماتے ہیں:

”ملك العلماء عرصے سے فشار الدم کے مرض میں مبتلا تھے اور
بہت کمزور ہو گئے تھے لیکن ان کی عبادت و ریاضت میں کبھی کوئی
کمی نہیں آئی۔ نہ ان کے روزانہ کے معمولات میں کوئی فرق۔
زندگی کے آخری دن تک وہ علمی و دینی فرائض حسب معمول
انجام دیتے رہے۔ شب دو شنبہ ۱۹ جمادی الآخر ۱۳۸۲ھ /

۱۸ نومبر ۱۹۶۲ء کو ذکر جہر اللہ اللہ کرتے انہوں نے اپنی جان
جان آفرین کو اس طرح سپرد کی کہ کچھ دیر تک اہل خانہ کو اس
بات کا احساس بھی نہیں ہوا کہ وہ اصل بحق ہو چکے ہیں۔“

(60)

۔ شیخ کی نظر کرم تھی شفقت احمد رضا
مہرباں کیسے نہ ہوں ان پر خدا و مصطفیٰ
اس طرح اعلیٰ حضرت علیہ الرحمۃ کی وہ دعا بھی منظور ہوگئی جو آپ نے اپنے
مشاہیر خلفاء و تلامذہ کیلئے ان الفاظ میں مانگی تھی: